Si iuxta supra tacta/ aliqs de dilectōe alicui' boni ⁊ mutabilis/ quā citra deū haberet/ intātū trāsiret. q̄ illi tali bono cōmutabili/ tanq; ibi suū vltimū finē cōstitūes adhereret. iā illd quod alias ex suo genere nō est nisi veniale pctm̄. ex ipso agētis dispositōe seu intentōe fieret mortale. **Uel** in alio exēplo met supi' posito. vbi q̄s verbū ociosum qd de suo genere nō est nisi veniale/ ordinaret ad adulteriū cōmittēdū. tūc verbū ociosum esset pctm̄ mortale. **Et** fm̄ hoc pprie hñt intelligi illi quatuor modi/ q̄bus pctm̄ veniale dōr effici mortale. supra/ vbi de peccato mortali actū est/ specificat.

Silr etiā ex opposito contingere p̄t q ille act' q̄ alias ex suo genere scz rōne sui obiecti esset pctm̄ mortale. ex pte seu dispositōe agētis id veniale. p̄ter hoc scz q̄ act' est ipse actus id est nō pfecte a rōe q̄ est primū actuum moralii directiū seu regulariū princiipiū/ deliberat'. **S**icut de subitris seu primis motib' infidelitatis vel blasphemie ⁊ alijs exēplificari posset. **Uel** etiā iuxta in superiorib' tacta de inuidia. q̄ ex suo genere/ rōneq; sui obiecti est pctm̄ mortale. cū sit dolor ⁊ displicētia de bono alteri' q̄ recte cōtrariat' charitati. **S**i tñ in motu ipsefecto ⁊ nō plene a rōne deliberato ⁊ sistat. manet solū pctm̄ veniale. **Et** sic de pluribus exēplificari posset de q̄bus magis i loco iā allegato. vbi qñ vicia capitalia mortalia vel venialia existāt actū est.

Quā autē tā in superiorib' q̄ in seq̄ntib' vbi de pctō mortali ⁊ de pctō veniali agit/ addit hoc nomē actuale. cū tñ plura sunt pctā tam mortalia q̄ venialia. q̄ in non faciēdo seu omitēdo consistūt. q̄ cōiter pctā omissio nis appellanē. rō principalis fuit/ ad clarit' denotandā dīam inter pctm̄ originiale ⁊ pctm̄ nō originale qd cōiter p actuale ab originali distinguit. qz nō nisi actu ab extravel ab actu qdā interiori volūtatis cōmittit'. qd nō sic est in pctō origina-

li. vt fat' in superiorib' declaratū est. **C**irca que pctā omissiois q̄ntū ad pntē materia spectat/ est aduertēdū q̄ omissio eorū scz ad q̄ hō tenet. quia alias pprie nō esset omissio. aliqñ cōtingere pōt/ ex sola inadvertentia seu obliuioe. vtpura ḡa exēpli **S**ū aliquis hora debita qua tenet ire ad eccliam/ obliuiscit ire. ⁊ talis omissio nullū vel modicū est pctm̄. qz iā extra actū voluntatis est. **A**dhuc si illa obliuio ex aliqua alia causa vel occasione. siue ppinq; siuere mora pcedente. circa quā hō puidere poterat ⁊ debebat/ cōtingeret/ esset mat' peccatū circa illa/ q̄s circa ipam omissionē in se. **A**liqñ vero cōtingere p̄t omissio ex alijs alijs caus' seu occasionib' q̄ tñ non sunt in p̄tate hoīs. vtpura in exēplo iam cepto. **S**i aliqs p̄ter grauē infirmitatē/ vel alias contra suā voluntatē detent' seu impedit' nō iret ad eccliam hora q̄ tenet ⁊ tūc ipsa omissio nō hz rōem pcti. immo nec pprie in isto casu d̄z dici omissio. **A**liqñ autē cōtingere p̄t omissio ex caus' vel occasionib' que subiacēt volūtati hoīs. ⁊ tūc omissio habet rōem peccati. **Q**uia tūc semper oportz q̄ illa causa seu occasio in q̄ntū est voluntaria/ habeat aliqñ ad minus interiorē actū voluntatis. qd potest cōtingere seu cōsiderari duplr. **U**no mō qñ ille act' interior voluntatis directe fert in ipam omissionē. vtpura in exēplo iam tacto. **A**liqs hora debita q̄ tenet/ omitit ire ad eccliam/ solū qz vult nō ire vitās lahorē vel h̄mōi. ⁊ tūc talis actus voluntatis pprie ⁊ de p se p̄tinet ad omissionē. **V**oluntas etenim cuiuslibet pcti pprie ⁊ de p se ad illud pctm̄ p̄tinz. eo qd voluntariū est de rōne pcti. intātū vt dicat **A**ug. peccatū ad eo voluntariū esse. q̄ si nō sit voluntariū/ pctm̄ nō est. **A**lio modo cōtingere seu cōsiderari p̄t qñ scz ille act' voluntatis n̄ fert directe i ipam omissionē. s̄ fert in aliqd aliqd p qd ⁊ tringit omissio illi' ad qd q̄s tenet. **E**t ille vocat' act' exterior ⁊ de p accēs. **Q**d iterū duplr cōsiderari p̄t. **Q**uia vel illd in qd sic fert ipsa voluntas/ est ipsi omissioni cōiunctū. vtpura ⁊ trinuādo exēplū iā ceptū. **A**liqs omitit ire ad eccliam hora debita q̄ tenet quia tūc vult ludere vel bibere. et ludit vel bibit. certū est q̄ ille act' ludēdi vel bibēdi illa hora. est actus cōiunct' illi omissioni. **U**el illud in qd voluntas fert nō est ipsi omissioni ⁊ iunctū. s̄ est pcedēs

et remotū/vtputa Aliquis vult dū vigi-
lare de sero ⁊ vigilat/ ex quo contingit q̄
omittit ire ad ecclesiā hora matutinarū.
certū est q̄ ipse actus vigilādi de sero/ nō
est cōiunct⁹ ipsi omissioni. Et q̄b⁹ ptz q̄
licet ip̄a pctā omissionis de p se et simplr
p̄siderata/ possint esse absq̄ aliquo actu
ab extra. respectu tñ actū tā interior⁹ ip-
sius volūtat⁹ ⁊ de p se/ q̄ exterior⁹ ⁊ de p
accūs nō sunt sine aliquo actu. Et exin/
de actualia dici p̄nt. Per iam hic tacta p̄t
quisq̄ apud se p̄cedere/ q̄n pctā omisso-
nis sunt mortalia vel venialia. vel graua
vel leuia. p̄sideratis scz obligatōe q̄ quis
ad aliqd faciendū tenet. et necessitate vel
vtilitate illius ad qd sic tenet. et caus⁹ seu
occasionib⁹ ex quibus omisso contigit

De natura primo- rum motū ⁊ quando peccata existant.

Quia vero omne pctm̄ actuale
siue mortale siue veniale/ cōiter
a primis motib⁹ ortū habz. im-
mo ipsi primi motus int̄ pctā
venialia cōputant̄. In omni enī tentatōe
est cōiter iste successus. q̄ p̄rio insurgit p̄-
mus mot⁹. quē seq̄t delectatio. ⁊ exin con-
sensus. Ordo enī tentatōis hic cōiter est
q̄ p̄ tria successiue in pctm̄ inducimur. s.
suggestōe. delectatōe. p̄sensu. ita q̄ p̄ sug-
gestōe que siue ab extra. vt a diabolo ⁊
mūdo. cuiusmodi tentatio nō est pctm̄ s̄
materia exercēde virtutis. siue ab itra vt a
fomite. q̄ nobis inest/ p̄cedat/ excitat p̄-
mus mot⁹. ⁊ ibi tentatio inchoat. p̄ dele-
ctatōz p̄gredit̄. ⁊ p̄ p̄sensum p̄summat̄. q̄
tñ p̄summatō intelligat̄ de p̄sensu in actū
nā aliquē est rep̄re p̄sensum in delectatō-
nē/ in quo licz p̄sistat pctm̄. nō tñ ibi pro-
prie d̄r tētatio p̄summati. vt lat⁹ infra de
clarabit̄. Ideo p̄ clariozi intellectu tā iam
dictoz q̄ etiā dicendorū (venit aliqd de
ipsis p̄mis motib⁹ delectatōer p̄sensu/ in
generalit̄ rāgendū. Pro quo sciendū q̄
anima sensibilis duplicē habet potentia
Unā apprehensiuā. aliā motiuā. Appre-
hensiuā itez diuidit̄ in apprehensiuā de
foris. ⁊ in apprehensiuā de intus seu ab in-
tra. Vires apprehensiuē de foris seu ab
extra sunt quinqz sensus p̄ticulares siue
exterior⁹. s. visus auditus. gustus. odo-
ratus tactus. Et sunt vires apprehensiuē
passiuē. qz sensatio fit in ipsis sensib⁹/ ab

intra suscipiēdo ⁊ nō ab extra mittēdo.
Et sunt isti sensus/ solū p̄ceptibiles reſi
singulariū. ⁊ nō vniuersaliū. Et hñt oēs
vnam originē/ a sensu cōi. a quo veluti li-
nea a centro exeūt. Et ad causandū in eis
debitā sensificatōem/ quatuor oportet cō-
currere. s. obiectū p̄ns. mediū deferens. et
dispositū organū cōueniēs ⁊ sanū. ⁊ actu-
alem aīe intentōem. Et in multis cōueni-
unt ⁊ differūt adinuicē. q̄ pro materia p̄-
senti nō est necessariū exp̄mere. Vires
autē apprehensiuē ab intus/ sunt q̄nqz po-
tētiē interior⁹ anīe sensibilis. q̄ sunt sen-
sus cōis. imaginatio. estimatio. fantasia.
⁊ memoria. Et sunt etiā oēs iste q̄nqz po-
tētiē passiuē. quia ab int⁹ suscipiēdo app̄-
hendūt ⁊ patiunt̄ a for̄mis rez singulari-
um. Et sunt etiā circa p̄ticlaria tñ. Et
est sensus cōis potētia que oīm sensuum
p̄ticlariū obiecta apprehēdit. Nam aliū
sensus similitudines suoz sensatōz ad
sensus cōez reducūt. quo mediāte. de sin-
guloz p̄rietatib⁹ iudicat ⁊ discernit.
Quia fm̄ iudiciū sensus cōis/ apprehen-
dim⁹ nos videm⁹ q̄n videm⁹. ⁊ audire q̄n
audim⁹. ⁊ sic de alijs. Virtus autē ima-
ginatiua/ est potētia app̄hensiuā. in q̄ ima-
ginatōnes rez sensibilū referunt̄. Ista
virt⁹ plus abstrahit q̄ sensus. qm̄ sensus
non accipit formā rei nisi ipsa re p̄ntē.
Imaginatio vero formam rei referuat. re-
etiā ip̄a absente. Et in B differt a sensu cōi
qz sensus cōis indiget p̄ntia rei exterior⁹
sicut sensus p̄ticlari⁹. imaginatio p̄o nō
Ista virt⁹ vocat̄ thesaur⁹ formaz. qm̄ sic
dictū est dictū est forme rez a p̄ticlari⁹
sensib⁹ recepte in ea retinet̄ ⁊ seruant̄. Et
de istis duab⁹ potētijs sufficiāt que dicta
sunt summati/ p̄ intellectu dicendor⁹ ter-
gisse. Qui amplioza ⁊ etiā de alijs tribus
potētijs q̄sierit/ ad philosophū recurrat.